Bellum hoc mors Wigboldi Archiepiscopi mox abruptit; cœpit enim integrissimus præful per ultimos Quadragesimæ dies fatali Wigboldi Archiep. Colon. mōrbo urgeri in mortem, quo in pervigilio Paschæ etiam absumpta pia mors. est vita. Ac memorabile de illo fuit, quod cūm saepius extremis vitæ diebus noxas conscientiæ expiat confessione, cœlestique Eucharistia cibo reficeretur, monereturque à sacerdote, qui illi à confessionibus aderat, non illa sacramentorum frequentia opus esse. Sinite, inquit, me hoc viatico pascere animam, quo facilior mihi securiorque ad immortalem vitam aditus paratur. Hac cœlestium meditatione, his pietatis operibus compositus in mortem sanctissime excessit Susati, humatus in Basilica S. Patrocli. Præful integritate vitæ, doctrina, prudētia, ac fervore religionis egregius, gesto in quintum annum

annum Archiepiscopi munere. Extant præclaræ ejus constitutiones ad cleri populique mores formandos inter synodorum Colonensem statuta; interque cetera, ne quis plura Sacerdotia pluresque præter unam dignitates sine singulari Pontificis indulgentia possideat. Bella quæ gessit, defensionis & necessitatis fuere viro, qui ex toga, sitemporum iniquitas ferre potuisset, quām ex sago Archiepiscopum agerer maluisset.

Otto Ep. Per id tempus Otto Monasteriensis Episcopus infestum dice. **Monast.** cesi suæ Dynastam Hermannum Lonensem aggressus, Statlonam **Statlo-** ejus oppidum arcemque longa obsidione fatigavit; id quod prodi- **nam ca-** tione mulieris, quæ ex oppido profuga ab annonæ angustias detexit, **pit.** expugnatum refertur.

Decimas Diversis interim studiis Otto Episcopus noster amplos decima-

in Ilsten- rum redditus, quos in pago Ilstendorp prope Lemgoviam olim lxi- **dorp per-** marcis ab Episcopo Paderbornensiemptos Bernardus de Brackele &

mittit Ot- Burchardus de Assenborg milites possidebant, libere permisit Cœ- **to Ep.** nobio Marienfeldensi venditione transcribi, remissò jure proprietati-

transscri- bi Cœno- tis, quod in eas decimas habebat Episcopus. Id quia consensu Capitu- **bio Mari-** li factum, adscripti etiam testes, *Henricus Decanus, Bertholdus Prepo-*

enfelden- situs S. Andreae ad orientem, *Georgius Thesaurarius, Heydenicus Cantor,*

fi. *Ludolphus Marschallus, Wilbrandus de Buren Canonici, ceterique è nobi-*

litate. Actum Paderbornæ Anno MCCCIII pridie Catharinae Virgi-

nis. Videas hic rursum ex Carolinis hujus Ecclesiæ decimis, tanquam

ex sacro quodam thesauro, Monasteriorum donationes fieri, po-

mumq; illud Caroli M. patrimonium, quod in decimis potissimum

constituerat; distrahi magis quām ad matricem Ecclesiam repa-

quas nobiles passim aut pignore aut clientum beneficio possue-

bant; omninoque mihi persuaserim, vetera monumenta perfec-

tans, omnes passim jumentorum, & frugum decimas per Saxoniam

Caroli M. dono Episcoporum fuisse, quæ tanta prodigalitate Epi-

scorum ad Laicos pervenire.

Annus Christi 1304.

Benedicti IX Pont 1.

Alberti Cæsar 7

Ottonis Ep. Paderb. 27.

Gelen. in
farca. l. 1.
pag. 48.

Hæsit à morte Wigboldi Archiepiscopi suspensa Westfalia; cu-
jus obitum Crumbachius ad superiorem annum, uti & Levoldus
visus est scribere; Gelenius ad annum 1306 retulit. Ego cum Sif-
fum presbyterum inspicerem, reperi mortem ejus ad annum 1305 re-
ferri, conjungique cum morte Gerhardi Moguntini Archiepiscopi
quem eodem simul anno obiisse memorat: at cùm Moguntinus
teste Trithemio, Serrario, aliisque, hoc anno excesserit è vita, eodem
Coloniensis mortem referendam opinor. Quoquo tandem anno
excede-

excesserit, mortem ejus haud leve dissidium exceptit; quando ab aliis Canonicis Henricus Virneburgicus majoris Ecclesiae Coloniensis Mortem Wigboldi Præpositus: ab aliis Bernardus Westerbergius, Sifridi Archiepiscopi frater, Bonnensis Præpositus electus; ab aliis vero Wilhelmus Julianus Comes, Præpositus Traiectensis Ecclesiae postulatus. Hi dissidia in cùm pari jure inter se disceptarent, res ad Benedictum XI Pontificem, electione qui superiori anno Bonifacio successerat, delata est, ab eoque Julianus, odio Regis Galliae, adversus quem cum Flandris Dux militiae pugnabat, Archiepiscopus nominatus fertur; quanquam brevi ejus dignitatis usura. Quippe haud multò post in prælio Pabulano cœsus à Gallis occubuit, digna Clericorum militantium poenam; còq; nec in fastis inter Archiepiscopos numeratus. Vacua interim per unum & triginta menses sede, demum Clemente V Pontifice, Henricus Virneburgicus renunciatus Archiepiscopus.

Certior Gerardi Moguntini Archiepiscopi ac Metropolitani nostri obitus ex hoc anno traditur, quem in sella conclavis sui sedentem mors V Calend. Martij oppressit, præsulem ingentis animi, qui plura turbulentius quam felicius molitus, sagum militare ante togam habuit; ideo nec ullum vestigium rerum sacrarum in hac provinciali ejus diœcesi ab eo relictum reperio. Nec magna cùm illo Ottonis Episcopi nostri familiaritas, viri, qui ex dispari ingenio & publicæ quietis amans, & sacris potissimum curandis vitam impendit,

Annus Christi 1305.

Clementis V Pont. I.

Alberti Cæsaris 8.

Othonis Ep. Pad. 28.

Annus dehinc, qui consequitur quintus hujus seculi, mortuo Benedicto IX, novum Pontificem dedit Clementum v pridie Pentecostes electum, natione Gallum; qui ex Burdegalensi Archiepiscopo ad Apostolicam cathedram proiectus, eam Româ primum Avenionem in Franciam transtulit, ubi annis hæsit amplius 70 non sine offensa Numinis, & magno Italiae incommodo.

Ab hoc Pontifice duo Archiepiscopi dati, Colonienibus Henrico Virneburgius, rejecto Reinhardo Westerburgio; Moguntinus Petrus Aichtzelleus in Treviris ortus, idemque Basileensis Episcopus; quem cùm Henricus Lutzenburgicus Comes ad Clementem Pontificem missiter, sollicitatum pro Balduino fratre Petrus in sede Moguntina collocanda, Pontifex Petrum Moguntinum Archiepiscopum renunciatavit; multumque ad hoc valuit, quod Pontificem tum gravi morbo decumbentem, ut medicæ artis peritus erat, valetudini restituisset. Hic igitur Metropolitanus à noster multò prudentius ac moderatius quam superior, Archiepiscopatum per xv annos administravit; erat enim vir doctus ac magnificus.

ficus, ut Trithemius inquit, et Pontificatu illo dignus, qui multa utiliter per Synodos ad Cleri populique disciplinam instaurandam constituit.

Nova inter Ep. Monast. & Comitatem Mar- canum discordia & pugna. Publicis licet à bellis quiesceret Germania, non defucre tamen privata inter Westfalos. Otto enim Monasteriensis Episcopus, incertum ex qua causa, Comitis Marcani militem ex castro Bredevordia, quod partito inter ipsos præsidio in sessum diximus, ejecit. Quo excitus Marcanus, arma diœcesi Monasterensi intulit, Dulmaniamq; subegit; contra Episcopum castrum Rickelsmulam ad confinia Mar-

chiæ copiis novis construxit, ex eoq; multum infestavit Marcanum. Non tulit id Marcanus; castrum obsidione incingit; ad quam sol- vendam dum Otto occurrit, peditatu segnius consequente, Marca- nus se abjecit ad conflictum. Stabat utrimque acies modicè folla dirempta, cùm per arbitros in certas pacis leges conventum, quibus Dulmania reddita Episcopo, Bredevordia cessit Marcano, & castrum novum imperatum destrui, ut magnifice pro suo Marcano Levoldus. At si Monasteriensium fastos consulas, Ottонem illi multis victoriis contra Marcanum celebrem memorant, à quo ferox tandem Comes fractus armis, jussusque vieti instar feuda ab Episcopo recognosce- re, & clientem D. Pauli se profiteri.

Beneficiaria Ottonis Ep. & Comitum de Everstein in Cœnobium Gerdense. Otto Episcopus Paderbornensis, q̄uod videret ex senio vitam suam ad ultimam sensim lineam decurrere, nihil consultiūs habuit, quam piis largitionibus in egenos & religiosos collatis sibi Deum benignorem reddere. Quam in rem cùm alia ex hoc anno sinec- stigia ex antiquitatum literis, tum maximè Gerdensi Virginum Ce- nobio ex consensu Capituli ampla fructuum dona fecit, simulq; Parochiam Dalhusanam inter Borcholt & Beverungen cum provi- tibus & oblationibus transtulit ad Præpositum Gerdensium Vir- num, quod sibi persuasum haberet, curam animarum impensius religiosis illis viris tractandam, quam hactenus observatum fuerat.

Accessere ad hanc Episci liberalitatem Otto Comes de Ever- stein, ejusque fratres Ludovicus & Fridericus, ipsamq; villam Dal- husanam cum aquis, pascuis, campis & nemoribus Ecclesiæ Ger- densi donavere, amore, ut inquiunt, Dei, venerabilisque Matris sue Mariæ; quemadmodum hæ donationis literæ V. Julij, Anno Mccc, multis testibus consignatae sunt in Pollis ad Visurgim, ubi Everstenio- rum Comitum sedes memoratur.

Annus Christi 1306.

Clementis V Pont. 2.

Alberti Cæsaris 9.

Ottonis Episc. 29.

Sfridus Presbyt.
Albertus Argent. Fruebatur adhuc Germania tranquillitate suâ, Alberto Cæsa- jam in nonum annum imperante; cui & hoc anno ex morte Wa- cceslai III Regis Bohemiæ oblata opportunitas filium suum evcheno-

ad solium regni ejus. Quippe cùm Wenceslaum regium juvenem Cæsar fi-
 & nondum coronatum Bohemi quidam nobiles perfidè interemis- lium suum
 sent, Cæsar cùm pro auctoritate sua ac veteri jure sibi vendicaret Re- Rudol-
 ges Bohemiæ dare, valido cum exercitu intravit Bohemiam, filium phum Bo-
 que Rudolphum Ducem Austriae, data ei in uxorem Wenceslai vidua, hemis re-
 Regem Bohemiæ renunciavit; itaque, ut Sifridus presbyter scribit, gem dat.
 regnum Bohemiæ ad Teutonicos translatum est. Quanquam, ut
 Albertus Argentinensis retulit, Cæsar Bohemorum conspiratione
 prohibitus sit, quòd juniori filiæ Wenceslai regnum deberi dicerent:
 & Cæsar quo minus filium suum postea introduceret, sua quoque
 funesta morte, quæ anno proximo secuta est, præreptus fuerit.

Fluctuabat inter hæc Westfalia suis intestinis motibus; ma- Chron.
 gnamque servandæ quietis spem afferre visus Henricus Virneburgi- Colon.
 us Coloniensis Archiepiscopus; qui postquam à Pontifice donatus Levoldus.
 pallio redierat ex Gallia in diœcesin suam, nihil antiquius habuit, Archie-
 quam Ecclesiæ disciplinam per bella collapsam restituere. Quam pisopi
 in rem provincialium suorum Episcoporum synodus Coloniae ha- Colon.
 buit in Quadragesima. Multa sunt in ea salutaribus legibus sancta, studium
 quæ Colonensium monumenta exhibent. Convocata deinde no- pro bonis
 bilitate & clientibus suis, quos inter & Marcanus affuit, cœpit de ca- Ecclesiæ
 stris, & Ecclesiæ bonis repetendis pertractare. Horum ope adjutus suæ repe-
 Lidbergam aliaque munitiora loca, quæ Ludolphus Dickius Cano- tendis.
 nicus ac præfectus occuparat, Ecclesiæ asseruit; ac tanquam majo-
 ra etiam machinatus ex lago, antiquum cum Joanne Duce Braban-
 tiæ, Juliacensi, Marcano, ceterisque Comitibus fœdus renovat.

Quæ dum magnis consiliis agitantur per Coloniensem Archi-
 episcopum, ingentibus turbis involvitur Otto Monasteriensis Epi- Otto Ep.
 scopus, Ritbergensis Comes, magno Ottonis Episcopi nostri ac pa- Monast.
 trui dolore. Administrarat jam in sextum annum Otto Monasteri- à suis Epi-
 tensem Ecclesiam, prospero omnium rerum successu; eoque majo- scopatu
 ribus animis integerrimus præsul cœpit non modo corruptos cleri ejicitur.
 mores corrigere, sed & multa à Monasterensi civitate repetere,
 quæ Everhardus antecessor Episcopus, magno Ecclesiæ suæ præju-
 dicio, coactus permiserat. Quæ res quantam illi apud bonos lau-
 dem, tantam apud malos peperit invidiam atque odium. Latuit hic
 ignis aliquamdiu sub cineribus: mox levi motu concussus cum
 flamma erupit. Petebat Episcopus sacerdotium clericu suo à Cano-
 nicis principis Ecclesiæ; id cùm illi ad Episcopi preces negarent, de-
 dere proconsulis Rickij filio, juveni indigno. Obsttit Episcopus;
 qua opportunitate Canonici tanquam filij civium contemnerentur
 ab Episcopo, magistratum & cives concitant adversus Episcopum.
 Non his dejectus Episcopus synodum cleri cogit, in eaque multa
 cleri vitia perstringit, multaque sanxit adversus eos, qui aut per cor-
 ruptelas ingressi essent sacerdotium, aut plura præter unum posside-

rent. Quibus illi magis offensi abeunt in factiones, multa criminando aduersus Episcopum; quippe qui monetam adulterarit, diceceris & clerum perturbabit, cives oppresserit, qualia concitati semel animi in pejus exaggerare solent; tantumque prævaluit malevolorum factio, & cœcus impetus, ut per summam audaciam Ottoni Episcopatum derogaret, & Conradum Comitem de Monte obtruderet; tanquam accusatores simul judices sui Episcopi dati essent. Appellabat ex præpostero hoc agendi modo Otto ad Henricum Virneburgicum, Colonensem Archiepiscopum ac Metropolitanum suum; atille, ut Levoldus etiam scribit, electionem Conradi Comitis probavit; seu quod Ottoni offensus ex bello, quod cum Marciano adversus Wigboldum Archiepiscopum gesserat; seu quod causam sui Præpositi patrocinij magis, quam justitiæ amore suscipisset. His malis circumventus Otto, cum se à Canonicis suis contra omnia jura humana & divina loco motum, nec à Colonensi Metropoli auditum, nec ullius criminis convictum rejici videret, ad Pontificem appellat. Sed diu deliberatum, utrumne ipse coram, an per Legatos in Galliam missos causam suam ageret apud Pontificem? amicorum hoc consilium erat, maneret in diœcesi, & armis se tueretur, ne per absentiam ejus æmulus introduceretur Comes Montium. Quorum neglecto consilio, Otto Episcopus iter ingressus, Pictavium se ad Clementem Pontificem contulit. Tum vero exultare Canonici, ex omnibus pulpitibus Ecclesiæ conficta in Episcopum crimina promulgare, Nobilitatem trahere in partes Conradi Montium Comitis. Quo classico excitatus Marcanus Comes, Conradum montium Comitem ac pseudoepiscopum armata manus diœcesin Monasteriensem introduxit. Hujus viribus Conradus subnixus loca, quæ Ottoni studebant, ad ditionem compellere: quotquot Ottonianarum partium erant, aut Clerici aut Laici, diris modis exagitare: honoribus, muniis, & fortunis exuere; inde tanquam verus Episcopus circumductus per Oppida & Castella, singulis priuilegia & libertatem, quantum vellent, aut optarent, consignatis literis impertiri, nihil jura Cæsaris, nihil Canonum leges, & statuta patriæ, nihil diœcessis damna pensi habendo.

A quo in sedem suis, post causam maturo Cardinalium consilio discussam, Ottoneam jubetur reponi, & Canonici aliquique Anathematis vinculo in nodantur. At Pontifex, auditio coram Ottone Episcopo, citatisque adversariis, post causam maturo Cardinalium consilio discussam, Ottoneum Episcopum innocentem pronunciavit. Hunc quia contra omnia jura exauctorassent, anathematis sententia perstrinxit Monasterienses Canonicos, qua jussi sunt Episcopum suum recipere, damnna sarcire, & quotquot vel ex Clericis, vel Episcopi ministris & prefectis in hoc facinus consilia & operam contulissent, ab omnibus dignitatibus, beneficiis, ac publicis muneriis in tertiam progeniem prohiberi, ni suo decreto morem gerant. Hanc æquam Pontificis sententiam Levoldus Vechensis Pastor, qui ab adversariis ejectus est, Ottonem

Ottонemque suum Episcopum in Gallias securus fuerat, in Germaniam retulit. Et quia veritus Monasteriensem diocesin intrare, Paderbornam concessit, ubi diploma Pontificis primum solemini ritu vulgatum, & ad publicos Ecclesiarum aditus suspensum fuit. Quæ res postquam Monasteriensibus Canonicis innotuit, haud leviter percussi Pontificis fulmine, ad saniora consilia redire: missisque sunt à Canonicis certi homines in Galliam, qui Ottонem Episcopum demulcerent, atque ad redditum in diocesin invitarent. At ille, dum ^{At mori-} ad iter se parat, Piastavij in Galliis, tertio exilio sui anno, Christi vide- ^{tur in Gal-}
licet 1308 festo D. Galli moritur, ubi in templo Prædicatorum hono- ^{lisis Otto}
rifico tumulo illatus quiescit. ^{Ep.}

Otto Episcopus cùm veneno, Alexandri cocci sui perfidia prae-
bito, extinctus creditus fuit: tum his calamitatibus à Deo punitus ^{Justè for-}
videri poterat, quod arma cum Marcano junxerit, quibus Wigbol- ^{tassis à}
dum Colonensem Archiepiscopum oppugnarat: quodque Dyna- ^{Deo pu-}
stam Lonensem arce & oppido, omnibusque bonis exuerat; tametsi ^{nitus.}
has inter turbas, Statlonâ expulsis Monasteriensibus, à Leonensi
recepta, quam postea Dynasta uná cum Bredevordiæ castro Ludo-
vico Hassiæ Landgravio Ottonis Successori vendidit, eoque ad id
pronior fuit, quod prole mascula orbatus, duas tantummodo filias
reliquerit, quarum altera nobili Wulfio, altera lamberto à Langen
denupta.

Otto verò Episcopus noster, qui per id tempus multum labo- ^{Otto Ep.}
ravit cum Ludovico Osnabrugensi Episcopo pro Monasterensi suo ^{Paderb.}
consanguineo restituendo, piis, ut priori anno cœperat, studiis in- ^{donatio-}
tentus, decimas Entorfianas, quas Henricus Comes de Sterneberg ^{nem deci-}
feudi beneficio habebat ab Episcopis Paderbornensis, utroque ^{marum-}
Abbati & Cœnobio Mariæ campi dederat, sua quoque liberalitate ^{Entorfia-}
ratas habet; id quod hoc anno Mcccvi Nichusij, Sabbatho post ^{narum}
festum Patchæ transactum est. ^{Marien-}

Tam præterea constans inter Ottонem Episcopum nostrum, & ^{Etam}
Henricum Hassiæ Landgravium, filiumque ejus Joannem amicitia ^{compro-}
fuit, ut hoc anno convenerint in emptionem Dynastiæ Schonenber- ^{batt.}
gensis, quam Conradus Schonenbergius utrique cum arcibus, op- ^{Dynastia}
pidis, nemore Reinerswaldio, cæterisque, agris, villis, & prædiis ven- ^{Schonen-}
didit summa pecunia, sicuti ab utroque collata est. Ita altera pars ^{bergensis}
Dynastiæ cessit Landgravio & heredibus ejus (quam tamen feudi ^{ab Ottone}
beneficio ab Episcopo Paderbornensi caperent) altera Episcopo, & ^{Ep. Pad. &}
Paderbornensi Ecclesia integra permissa. Quemadmodum id in ca- ^{Landgra-}
stro ejus Dynastiæ Dreideneborgo festo D. Bartholomæi transactum, ^{vio Haf-}
& publicis tabulis consignatum est. Quo haud leviter patrimonium ^{Litteræ Ecel.}
Ecclesiæ Paderbornensis Ottonis industria auctum est. Tantæ fuit ^{S. Petri,}
auctoritatis per id tempus Otto Episcopus apud Landgravium & ^{Ege-}
vicinos Principes: quem Corbeienses & Huxaria oppidum sibi,
dum viveret, Tutorem diligere consultum habuerant,

Simon Comes Lippiensis vitam inter bella &
 Comes spolia; sed exitu infelici; quippe bis cœsus, semel à Ludolpho Min.
 Lippiensis densi Episcopo haud procul Minda, iterum à tribus Episcopis & Co.
 ad melio- mite Ravensbergensi; donec postremum etiam in triennij captivita-
 ra con- tem, ut diximus, traheretur. Ex qua solutus, ut hæ calamitates sapi-
 versus entibus esse solent meliorum consilia, cœpit & animum ad pacis stu-
 multa dium & opera pietatis convertere; & Blumbergam Oppidum,
 præclare in Comi- postquam ex Engerano castro depulsus erat, condere; Lemgoviam
 tatu suo primariam comitatus urbem nova urbe addita ampliare: Cœnobia
 constituit. & Ecclesiæ dotare. Ad hæc Cœnobium Virginum Lodhense ex
 Cœnobi- diœcesi Mindensi, in quo tenuiter vivebant, transtulit in novam
 um Lod- Lemgovia æ urbem, quam veteri multis privilegiis exornatam adje-
 hense cerat. Id verò uti auctoritate Ottonis Episcopi nostri, intra cuju-
 Lemgo- jurisdictionem sacram Lemgovia, & totus ille comitatus Lippiensis
 viam transfert. comprehenditur, simulque consilio Bernardi Præpositi nostri Simo-
 nis Comitis filii factum, hisce Simon Comes literis retulit.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Simon Nobilis de Lippia Do-
 minus Omnibus hoc scriptum visuris in vero salutari salutem. Ad perpe-
 tuam rei memoriam omnibus hanc paginam inspecturis cupimus esse notum,
 quod cum nobis ab alto Dominus divinitus inspirasset, ut claustrum sororum
 in Lodhen ordinis S. Augustini Mindensis Diocesis secundum statuta ac sub
 cura fratrum ordinis Prædicatorum viventium ad nostram civitatem Lemgo-
 cend. transferri magno desiderio cuperemus, Nos ante omnia Principalem E-
 cclesiam, videlicet S. Joannis extra muros civitatis ejusdem, cum duabus E-
 cclesiis attinentibus, videlicet S. Nicolai et S. Mariæ novi oppidi, quam titu-
 permutationis ab Ecclesia Paderbornensi habuimus, prædicto conventui sor-
 rum in Lodhen eodem titulo, videlicet permutationis, assignamus de consen-
 Diocesanis videlicet Domini nostri Ottonis Paderbornensis Episcopi. No-
 vero vice versa recepimus Ecclesiam in Lothen, quantum ad ius patronatus
 pro nostra Ecclesia memorata. Et ut tam pium nostrum suum consequatur ef-
 fectum, translationi ipsius conventus ad prædictam S. Maria Ecclesian vol-
 luntarie consensimus, et in his scriptis pariter consentimus. Insuper titulo ven-
 ditionis pro quingentis et octo marcis Osnabrugensem denariorum assigna-
 vimus ipsis videlicet sororibus locum ad inhabitandum pro area spatium illud
 totum, videlicet quod incipit apud eandem Ecclesiam, et cingitur duabus pla-
 teis, et protenditur in longitudinem usque ad parvam plateam, quæ vadit per
 transversum, ita videlicet ut in prædicta area edificant sibi in usum suum om-
 nia edificia necessaria et consueta. Præterea quitamus et exoneramus locum
 supradictum ab omni onere servitutis, videlicet vigiliis, exactiōibus, taligis,
 contributionibus, et ut nullus Dominus judex aut consules civitatis aliquid ju-
 ris seu jurisdictionis ibidem sibi audeant vendicare, sed omnes ibidem inhabi-
 tantes, nec non edificia, et omnia, quæ continentur in eis secundum privi-
 ligia et consuetudinem, seu exemptionem ordinis ipsius plena gaudebant et per-
 petua libertate. Item licentiamus eis molendinum construendum cum duabus
 rotis

rotis ad usum earum, unam ad opus lanificij, aliam pro annonaz; Ita tamen quod nullum extrancum ad molendinum hujusmodi pro pannis comprimendis, quod Walcken vulgariter dicitur, vel annona molenda recipient vel admittant. Item vendidimus eisdem usuagia duo in nemore, quae dicuntur Echtvort, et communitatem in pratis, pascuis, piscariis, lignis in confino dictæ civitatis, quibus omnibus ad usum necessarium libere perfruantur. Insuper recognoscimus et publicè protestamur, quod nos aut heredes nostri nihil juris seu jurisdictionis, ad vocationis seu servitutis cuiuslibet habemus, seu nobis vendicabimus in bonis ipsarum, quae in presentiarum possident, aut in futuris temporibus habiturae sunt in civitate vel extra, Domino concedente. Hæc antem omnia de consensu uxoris nostræ Dominae Alheidis, ac legitimorum heredum nostrorum Bernhardi Præpositi Paderbornensis Ecclesie, Hermanni Præpositi Fluxariensis, Henrici, Theodorici cruciferi Ottonis, Simonis, Mechildis, Alheidis, et Heylwigis, Judicis, consulum, ac communitalis, civitatis nostræ facta sunt ac voluntarie ordinata. In cujus rei testimonium sigilla, videlicet nostrum, uxoris nostræ ac consulum civitatis prædictæ præsentibus duximus apponenda. Et nos Domina Alheidis uxor supradicta nobilis de Lippia, et nos Consules antiquæ civitatis et novæ. Datum Idibus Martij Anno Domini Millesimo trecentesimo sexto, præsentibus Domino Hermanno Burchgradio de Stromberge nobili, Luberto Sclavo, Alrado de Busche, Alrado nigro, Henrico Ickenhusen, Henrico Slavo, militibus, Domino Stephano Prothonotario Domini Lippiensis, et Wesselo Notario ejusdem et quam plurimis aliis fide dignis.

Haud multò post idem hic Comes amplos decimarum redditus Cui & de-
in Bist & Brack, circa urbem Lemgoiensem, quos feudi nomine possidebat ab Episcopo Paderbornensi, ijsdem Virginibus quinquaginta marcis ex consensu Ottonis Episcopi nostri vendidit; ea tamen lege, ut centum marcas ex his Episcopo Paderbornensi penderentur ad feudi istius cessionem permittendam. Qua super re extant publi-
cæ tabulae, tertio Calend. Aprilis, in castro Brack corundem filiorum, testiumque nominibus consignatae, interque filios rursum Bernardus Præpositus noster, quem postea Ecclesia Paderbornensis sortita est Episcopum eo nomine V. ex familia Lippiensium Comitum. Et quam bene cum ea familia agebatur, cù in tot pios filios haberet par-
tim in Clero, partim in religiosorum hominum coetibus. Horum nunc immemores Comites posteri omnia hæc Ecclesiarum & Cœ-
nobiorum patrimonia aliquotum evertere.

Annus Christi 1307.

Clementis V Pont. 3
Alberti Regis 10.
Ottonis Ep. Paderb. 30. & ultimus

Cæsar

Sifridus
presb.
Histor.
Landgraf.
Thuring.
Cæsar
Thurin-
giam va-
stat.

Cæsar anno subsequenti, qui seculi hujus erat septimus, validum collegit exercitum ex Austria, Bavaria, Suevia & Bohemia, quem in Thuringiam ire jussit adversus Fridericum Misniæ Marchionem, Thuringiæ civitates vexantem, quæ ex fœdere Romano-Rum Regi se subjecerant. Occurrit intrepidus Marchio cum Timmanno fratre Landsbergæ & Marchione, Cæsarisque exercitum ingenti clade profligavit ad Luccam villam, quo exacerbatus Cæsar cum instructiori exercitu, ductoque secum Petro Moguntino Archiepiscopo, Thuringiam per Autumnum ingressus est; qua tamen expeditione præter vastationem agrorum nihil memorabile patrum.

Henricus
Archiep.
Colon.
movert in
Diœcesin
Paderb.
Construit
Castrum
Fursten-
berg.

Movit etiam hoc anno cum exercitu ex Westfalia collecto in diœcesin Paderbornensem Henricus Coloniensis Archiepiscopus quemadmodum Levoldus id scribit. Quæ verò hujus expeditionis causa fuerit, aut quis eventus, auctor ipse non prodidit, neque in nostris annalibus ullum ejus rei vestigium. Rebus in Paderbornensi diœcesi confectis, reflexit copias ad Ruram fluvium, castrumque Furstenbergam construxit, sicuti id Levoldus memorat. Vetusissimum id Westfaliæ castrum, perinde ut fundatissimæ semper familiæ Furstenbergicæ sedes fuit, eoque ab antiquitate illa Oldeberga patrio nomine appellatum. Quemadmodum hæc à Ferdinandino Furstenbergico Episcopo nostro in monumentis Paderbornensis eruditè per majorum suorum origines ac decora asserta sunt. Castrumque præterea fuit arte & natura loci munitionis, in prærupto ad Ruram montis vertice; qua verò parte a gustus patet accessus, triplici fossa ex petris excisa, duplique rivo & propugnaculo præmunitum stetit; frenumque fuit, quo Leonies Archiepiscopi Comites Matcanos & Montium, vicinique Ducatus Westfaliæ hostes continebant. Nec fidi minus eo castro Furstenbergici Dynastæ, Archiepiscopi sui clientes, ac propugnatores, præclaram semper in omnibus bellis navarunt operam. Quo factum, ut nullum prope Westfalici ducatus castrum sepius expugnatum reparaturumq; sit. Quemadmodum primum ex iuiniis belli Saxonici adversus Henricum Leonem ab Engelberto Archiepiscopo, ex vastatione Westfaliæ per Simonem Episcopum Anno M^{illata} illata à Sifrido Archiepiscopo, & ab his Everardi Marcani adversus Wigboldum Archiepiscopum bellis hoc anno ab Henrico Vireburgico Archiepiscopo, ab eversione deinde Engelberti Matcani Comitis Everardi filij ab Henrico Coloniensi Archiepiscopo, & a Ludovico Hasso Monasteriensi Episcopo instauratum fuit; donec aliis atque aliis hujus castri expugnationibus fatigati Furstenbergici locum tot cladibus afflictum deserent, alia sub radicibus monte arce constructa, cuià prioriginem reliquere.

poste

Posttemus hic Ottonis Episcopi nostri annus erat, quo Henricum Virneburgicum Archiepiscopum Paderbornensem diœcesim ingressum diximus; eaque per id tempus procella bellorum fuit, qua castrum Calenberga haud procul Warburgo in edito patentis circum campi colle ad fines Hassiae & Waldecensis comitatus ab hostibus expugnatum eversumque fuit; seu id hac Coloniensis Archiepiscopi irruptione, seu alterius hostis factum sit, in annalium memoria non reperio. Sanè Otto Episcopus ne vetus ac nobile illud castrum intraruinas jaceret, aut diœcesis ea parte nudata relinqueretur, Ravennoni de Pappenheim militi ejusque filiis & hæreditibus certis conditionibus in feudum dedit, quod hisce tabulis ex posteritatis memoria accepimus.

Nos Otto Dei gratia Ecclesie Paderbornensis Episcopus præsentium Castrum tenore protestamur, et universis præsentia visuris, seu audituris cupimus no- Calen- tum esse, quod castrum nostrum Kalenberg in pheudo porrexiimus, et in his berg, in scriptis porrigitur Ravenoni famulo, filio quondam Ravenonis junioris de feudum Papenhem militibus, et suis heredibus, ratione multiplicis obsequij nobis et datur Ra- venoni Ecclesie nostra impensi, cum omnibus pertinentiis, preventibus, juribus et de Papen- usufructibus, jure hereditario a nobis et nostris successoribus in perpetuum heim. possidendum. Ita scilicet, quod dictum castrum nobis, successoribus nostris, et Ecclesie nostra in omnibus nostris necessitatibus contra quoscunque, et in omni tempore absque aliqua occasione et contradictione erit, et esse debet exposi- tū et apertum. Ipse quoque Raveno, et sui heredes in perpetuum ratione di- eti castri nostri, successorum nostrorum, et Ecclesie nostræ in omnibus contra quoscunque pro toto posse esse debent fideles et inseparabiles adjutores. Nos vero similiter versa vice dictum Ravenonem et suos heredes contra quoscunque in omnibus suis necessitatibus in nostris munitionibus tenebimus, et ipsis astabimus toto posse. In cuius testimonium sigillum nostrum præsen- bus est appensum. Actum Lutberto Westphal milite nostro dapifero, Ma- gistro Joanne Plebano novi oppidi Wartberg, Ravenone de Driborg, Her- boldo de Papenhem et Henrico notario nostro præsentibus cum aliis fide di- gnis, et datum in inventione S. Stephani anno Domini MCCC septimo.

Castrum id exinde Pappenhemij militis, & trium filiorum im- pensis instauratum, & jure Castrum insessum fuit, ut id ex literis ad annum Mcccxxvi recitandis constabit. Superest hodie dum vetus illa Papenheimiorum familia multis militaribus viris per id tempus clara.

Nulla exinde Ottonis Episcopi nostri memoria nobis ex Scri- ptorum monumentis relicta, ut prorsus existimare libeat, eum hoc Obitus anno è vita mortalium ad immortalem transisse; idque eò proni- Ottonis Ep. Pa- us est affirmare, quod Gobelinus & Crantzius asserant Ottонem derb. xxx annos Paderbornensem Ecclesiam ad ministrasse, sicuti & nos

Dd

hactenus

*Gobelini.
at. 6. c. 66.
Crantz. l. 8.
Metrop.
e. 32.* hactenus per totidem annos res ab eo gestas deduximus; multum. que falluntur, qui cum Bruschio & Kersenbrochio anno 1304, aut cum Cleinsorgio anno 1305 objisse sentiunt. Mortis dies in necrologio Cœnobij Mariæ X Calend. Novembris, in Gerdensium Virginum tabulis XII Calend Novembris consignatus est.

Præsul, et si nullo publico scriptorii elogio decoratus, nec ex sepulchri quidem loco cognitus, præclarus tamen ea temestate inter Saxoniæ Episcopos, ut res ab eo gestæ satis comprobant; quem in statutis Capituli anno Mcccxiij conditis lego appellatum inclitæ memoriæ Episcopum. Quippe qui belli pacisque artibus egregius, Episcopatum magna ordinum concordia xxx annis administravit. Urbem Paderbornensem ex rebellione sumptis armis deduxit ad obsequium: hostes diversis subnixus familiæ & consanguineorum Episcoporum viribus, vicinorumque foederibus: avicit, aut metu continuit. Nec minus de religione meritus, quam disciplina cleri, Cœnobiorum, flore & avita populi pietate, uti a majoribus acceperat, integrum conservavit, ad quam augendam etiam religiosos D. Dominici familie viros primus

Warburgum intraque diœcesin
introduxit.

GUN

GUNTHERUS

Comes Svvalenbergenſis
XXVI.

EPISCOP. PADERBORN.

Annus Christi 1308.

Clementis V Pont. 4.

Alberti Cæſaris ult.

Guntheri Ep. Paderb. 1.

AMorte Ottonis Episcopi itum in suffragia Successoris, fœdoque dissidio pugnatū est inter Canonicos, aliis Guntherum Comitem Swalenbergicū, aliis Theodoricū de Itteren eligentibus. Rarum id quidem hactenus exemplum in Paderbornensi Ecclesia nostra, ac non nisi inter duos Henricos Comites, Asloënsem & Werlensem, spectatum, cùm ipsum Imperium schismate divulsum laboraret; commune tamen per Germaniam Saxoniamque malum fuit in Cathedralibus Collegijs, postquam ambitione potentum magis, quàm virtute quæsiti Episcopatus, & partium studia favore & æmulatione magis invaluere, quàm ut publico populorum bono consuleretur.

Quæ verò singulorum fuerint momenta, ut pars alterum alteri anteferret, & tam pertinaciter schisma foveret, non satis est proditum. Interim Guntherus plurim & seniorum suffragiis probatus, receptusque in Episcopum, triennium administravit diœcesin. Juvabatque virum non modò patria generis nobilitas, ordinumque & populorum favor adversus æmulum gente Hassum; sed & matura probataque virtus; quippe, qui jam anno 1278 Magdenburgensis Episcopus delectus fuerat, ex eaque dignitate, ut suprarelatum, altero mox anno ab potentem æmulum, Marchionem Brandenburgicum, & involutam bellis Ecclesiam ultro ad vitam privatam in clero redierat, unde jam post viginti novem annos ad Paderbornensem Cathedram evocatus. Ultrumne hujus Ecclesiæ simul Canonicus fuerit, incertum habeo. Vir certò maturitate ætatis, modestia, integritate vitæ, prudentia atque omnium virtutum Pontificalium ornamentis conspicuus ac venerabilis. Non desunt, qui ob schisma, quod æmulus Successor in tertium annum aluit, Guntherum ex Episcoporum nostrorum numero excludi volunt; sed nos anno pro-